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ÇANAKKALE DENİZ VE KARA 
MUHAREBELERİNE KATILMIŞ OLAN YARBAY 

SELAHADDİN ADİL BEY’İN MEKTUPLARI 
ÜZERİNDEN ÇANAKKALE SAVAŞI’NI 

DEĞERLENDİRMEK

Muzaff er ALBAYRAK*

G r ş
100. yılı ç nde bulunduğumuz Çanakkale Muharebeler , h ç şüp-

he yok k  I. Dünya Savaşı boyunca en fazla d kkat çeken ve sonuçla-
rı t barıyla savaşa en fazla tes r eden cephelerden b r  olmuştur. Bu 
t barla Türk ve dünya tar h  açısından büyük b r önem taşıyan Ça-

nakkale Muharebeler ne da r gerek İng ltere ve Fransa’da ve gerekse 
Türk ye’de ve müttef k  olan Almanya’da çok sayıda eser yayınlan-
mıştır. Bu eserler arasında, ülkeler n savaşa a t resm  harp tar hler  
olduğu g b , savaşı b zzat yaşamış asker ve s v ller n anlatımlarını 
çeren mektup, günlük ve hatıratlar da vardır.

Harp tar h  k tapları ve hatıratlar, yaşanan tar hî olayın ardından 
sonuçları görüldükten sonra yazılmışken, mektuplar ve günlükler 
savaşın sıcak atmosfer nde, ne olacağının bel rs z olduğu günlerde, 
nsanî duygular, günlük hayat ga leler , k ş sel veya a levî sorunlarla 

mücadele ed ld ğ  b r zamanda yazılmış, savaşın nsanî yönünü öne 
çıkarması açısından çok daha değerl d r.

Bu çalışmamızda Çanakkale Muharebeler nde öneml  mevk ler-
de üst düzey komutanlıklarda bulunmuş b r subay olan Selahadd n 
Ad l Bey’ n (Paşa) mektupları üzer nden Çanakkale Savaşı’nı de-
ğerlend rmeye çalışacağız.

* Araştırmacı – Başbakanlık Osmanlı Arş v , e-ma l: albayrak.muzaff er@gma l.com
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Selahadd n Ad l Bey K md r?
Selahadd n Ad l, 1882’de İstanbul’da doğdu. Babası Tersane Na-

zırı Ad l Paşa’dır. 1899’da Harp Okulu’ndan teğmen olarak mezun 
olup, aynı yıl Erkân-ı Harb ye Mekteb ’ne (Harp Akadem s ) g rd  
ve 1902’de kurmay yüzbaşı olarak 5. Ordu’ya tay n ed ld .

Selahadd n Ad l askerl k hayatı boyunca, 31 Mart İsyanını bas-
tırmak ç n İstanbul’a gelen Hareket Ordusu’nda, Trablusgarp Sava-
şı’nda, Balkan Harb ’nde, I. Dünya Savaşı ç nde Çanakkale Muha-
rebeler nde ve Doğu cephes nde tümen ve kolordu komutanı olarak 
bulundu. İst klâl Savaşı’nda 2. Kolordu Komutanı olarak güney ve 
batı cepheler ndek  muharebelere katıldı ve bu sırada M rl valığa 
(Tuğgeneral) terf  ett .

Mayıs 1922’de M llî Savunma Bakanlığı Müsteşarı oldu. Bu gö-
rev  üzer nde olduğu halde Kasım 1922’de İstanbul Komutanlığı’na 
tay n ed ld . Bu görevdeyken 2 Ek m 1923’te İt laf Devletler  tems l-
c ler yle yapılan mutabakat metn  le beş sene süren şgal dönem n n 
b t ş ne ve İstanbul’un ger  alınmasına tanıklık ett .

Selahadd n Ad l Paşa, İstanbul Komutanlığı görev n n sona erme-
s  üzer ne Ek m 1923’te kend  steğ yle emekl ye ayrılarak t caretle 
meşgul oldu. 1950-53 arasında Demokrat Part ’den m lletvek ll ğ  
yaptı. 1961’de vefat ett .

Selahadd n Ad l Bey’ n Mektupları
Yarbay Selahadd n Ad l Bey, Çanakkale Müstahkem Mevk  Ko-

mutanlığı Kurmay Başkanlığına tay n olunarak 19 Ağustos 1914’te 
vaz feye başlamıştı. Müstahkem Mevk  Komutanı olan Albay Cevat 
Bey (sonradan Paşa) da görev ne b rkaç gün önce 10 Ağustos’ta baş-
lamıştı. 

Çanakkale Boğazı’nın savunmasını üstlenen bu k  komutan, 18 
Mart Den z Zafer ’ne kadar son derece gayretl  ve uyumlu çalışma-
larıyla Çanakkale’y  düşman gem ler ne kapatmışlardı.

Selahadd n Ad l, yen  evlenm şt  ve eş n  İstanbul’da a les yle bı-
rakarak Çanakkale’ye gelm şt . Eş n  ve bu arada doğan kızını 1915 
Ocak ayı ç nde yanına alab lm şt . Ancak kısa b r süre sonra başla-
yan Boğaz Harb  dolayısıyla eş n  tekrar İstanbul’a göndermek zo-
runda kalmıştı. 
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Selahadd n Ad l, Mayıs 1915’te Çanakkale Müstahkem Mevk  
Komutanlığı Kurmay Başkanlığından ayrılarak Seddülbah r cep-
hes ndek  12. Tümen komutanlığına tay n ed ld . Selahadd n Ad l 
tümen yle Seddülbah r cephes ndek  muharebelere katıldı. Temmuz 
1915’te cephe ger s ne alınarak Saros bölges ne gönder ld . Ancak 6 
Ağustos’ta Anafartalar çıkarması üzer ne 12. Tümen ac len Anafar-
talar’a nakled ld . Anafartalar’da zafer kazanılmasından sonra Eylül 
1915’te görev yer  değ şt r lerek Seddülbah r cephes nde bulunan 
13. Tümen komutanlığına tay n olundu. 13. Tümen Ek m ayında 
cepheden ger ye alınarak önce Şarköy’e sonra da Keşan’a nakled ld  
ve Selahadd n Ad l Bey’ n Çanakkale’dek  vaz fes  sona erd .

B ld r m z n konusunu teşk l eden Selahadd n Ad l Bey’ n Ağus-
tos 1914 - Ek m 1915 tar hler  arasında eş ne yazmış olduğu mektup-
lar, 2007 yılında oğlu Semuh Ad l’le b rl kte yayına hazırlamış oldu-
ğumuz “Çanakkale Cephes nden Mektuplar-Hatıralar” s ml  k taba 
dâh l ed len 40 mektup ç nden harbe da r olanlarından seç lm şt r.

Selahadd n Ad l, b r yıl önce evlenm ş olduğu eş ne yazmış ol-
duğu mektuplarda, ç nde bulundukları harbe ve harb n sıkıntılarına 
çok fazla değ nmem şt r. Yazmış olduğu 40 mektuptan, Çanakkale 
Muharebeler ne da r b lg  veren, Selahadd n Ad l’ n savaşa da r dü-
şünce ve görüşler n  çeren mektuplardan konumuzla alakalı bölüm-
ler  buraya dâh l ett k.

1
28 Ağustos 1914 / Çanakkale’den

Sevgili Sîr!1

…İngiliz donanması medhalde (Boğaz girişinde) dolaşıyor. Kıs-
men top başında bulunuyoruz. Öyle gürültülü yere kolay kolay seni 
getiremem. Fakat muvakkat birkaç gün gelir oturur yine avdet eder-
sin.

...Buradaki rahatımı soruyorsun. Doğrusu hiç rahat değilim. Kış-
lada kaldığımdan rahat olmak mümkün değil. Telefon zır zır, gün-
düz dinmez, gece dinmez çalar. Sivrisineklerden doğan vızıltılar da 
caba! Elim, yüzüm hep sivrisinek yarası oldu.

1 Selahadd n Ad l Paşa mektuplarında, adı Sîret olan eş ne kısaca "Sîr" d ye h tap ed yor. 
(M.A)
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İlk dört-beş gün ekmek-peynir ile geçindik. Şimdi çok şükür ye-
mek meselesini intizama koyduk. 

Gözlerinden öper, cümleye selam ederim. Sevgili Sîr’im
Selahaddin Adil

Bu mektup, 14 Ağustos’ta Çanakkale Müstahkem Mevk  Komu-
tanlığı Kurmay Başkanlığına tay n olan Selahadd n Ad l’ n Çanak-
kale’den yazmış olduğu lk mektuptur. 

Osmanlı Devlet  2 Ağustos 1914’te Almanya le g zl  b r tt fak 
yapmasına rağmen, s lahlı tarafsızlığını lan etm ş, Seferberl ğ n  
başlatmıştı. 10 Ağustos’ta k  Alman gem s  Goeben ve Breslau Ça-
nakkale Boğazı’ndan geçerek İstanbul’a gelm ş, onları tak p eden 
İng l z gem ler  Boğaz’dan geçemeyerek, Boğaz önünde beklemek-
teyd . 

2
4 Ekim 1914 / Çanakkale

Sevgili Sîr!
Malum ya! Boğaz kapandığından dolayı postalar muntazaman 

işlemiyor. Mektup da yazamıyorum. Dün bir kartpostalını aldım, te-
şekkür ederim. Bu mektubumu yazıp veriyorum. Bakalım sana ne 
vakit gelir.

Sana müjde! Harbiye Nezareti’nden emir geldi, mektuplar açık 
olmayacak. Binaenaleyh başka vasıtaya hacet kalmadı.

Boğazı kapattığımız için biraz daha rahatız. 
Çocukların gözlerinden öperim. Cümleye, Arife Hanım’a da se-

lamlar. Yanaklarından öperim.
Selahaddin Adil

26 Eylül 1914’te keş f ç n Boğaz’dan çıkan Osmanlı Donanma-
sına mensup Akh sar Muhr b ’n n Boğaz har c nde bekleyen İng l z 
gem ler nce engellenmes  üzer ne, 27 Eylül 1914’te Boğaz’da açık 
tutulan geç t mayın döşenerek kapatılmıştı. Böylece savaş gem ler -
ne kapalı olan Boğaz, t caret gem ler ne de kapatılmış oldu.

Seferberl k dolayısıyla posta şler nde uygulanan sansür sebeb y-
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le mektuplar açık olarak gönder lmekteyd . Bu yüzden Selahadd n 
Bey eş yle olan mahrem mektuplaşmalarını İstanbul’a g den tanı-
dıklarla yapmaktaydı. Bu mektuptan anlaşılıyor k  Harb ye Nezaret  
mektupların kapalı olarak gönder lmes ne z n verm ş. Bu haber  b r 
müjde olarak fade etmes , açık mektup göndermekten dolayı duy-
dukları rahatsızlığın gösterges .

3
29/30 Ekim 1914 / Çanakkale

Sevgili Sîr!
Bu gece sana gelmek üzere mezuniyet (izin) alıp gemiye bindikten 

yarım saat sonra tekrar vazife başına avdete (dönmeye) mecbur ol-
dum. Cenab-ı Hakk milletimize muvaff akiyet versin. 

Tehlikeli anında yanında bulunmayı ne kadar arzu ettiğimi ve 
seni müteselli etmeyi ne kadar istediğimi bilemezsin. Fakat mukad-
der değilmiş. Seni Cenab-ı Hakk’a emanet ederim. 

Selahaddin Adil
Selahadd n Ad l Bey, eş  S ret Hanım’ın doğumu yaklaştığından, 

z n alıp İstanbul’a g tmek üzere b nd ğ  vapurdan, aldığı haber üze-
r ne nerek görev n n başına dönmüştür. Çünkü Osmanlı Devlet ’n  
f len savaşa sokan b r had se zuhur etm şt . Osmanlı donanması Al-
man Am ral Souchon komutasında Karaden z’e çıkarak Rus l man-
larını bombalamıştı. Bu had se üzer ne Müstahkem Mevk  Komu-
tanlığı bütün z nler  kaldırıp teyakkuza geçm şt .

Eş n n doğumunda yanında olmak steyen Selahadd n Bey, üzün-
tüsünü g zlememekle b rl kte, ç nde bulunulan durumdan m llet n 
muvaff ak yetle çıkması ç n dua etmekted r.

4
31 Ek m 1914 / Çanakkale

Sevgili, hakikatli Sîr!
…Bugün hem Kurban Bayramı hem donanmanın ilk muvaff akiyet 

haber-i beşareti (müjdeli haberi) alınan bir gün idi. 
Öğleden sonra 1’de telefon geldi. Hayırlısı ile kurtulduğunu ve 
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Behice’nin2* tevellüdünü (doğduğunu) haber veriyordu. Artık ben-
deki sevinci görme! Ne çare ki yanında değilim. Ne yapalım vaziye-
tin tebeddülatı (değişmesi) beni alıkoydu. Şimdilik ne vakit gelebile-
ceğimi tahmin edemem. 

Selahaddin Adil
Kurban Bayramı’na denk gelen 31 Ek m 1914’te Selahadd n Ad l 

k  müjdel  haber aldığından bahsed yor.
Bunlardan lk  Osmanlı Donanmasının lk başarı haber , yan  Ka-

raden z Baskını’dır. Osmanlı Devlet ’n  I. Dünya Savaşı’na sokan bu 
had sen n Çanakkale Müstahkem Mevk  Kurmay Başkanı tarafından 
“müjdel  b r haber” olarak tanımlanması, gerek bugün üzer nde çok 
tartışılan bu olayın ve gerekse genel olarak “Osmanlı Devlet  harbe 
g rmel  m yd ” hususunda yapılan tartışmalara karşılık o zamank  
algıyı göstermes  açısından öneml d r. 

İk nc  müjdel  haber Karaden z Baskını haber  yüzünden g deme-
d ğ  İstanbul’da 31 Ek m’de eş n n doğum yaptığı ve b r kız çocuğu-
nun dünyaya geld ğ  haber d r. Selahadd n Ad l, doğum yapan eş n  
ve kızını görmek ç n ancak Kasım ayı sonunda İstanbul’a z nl  ola-
rak g deb lm şt r.

5
3 Mart 1915 / Hacıpaşa Çiftliği

Sîr!
Ne şekilde hareket edeceğin hakkındaki fikrimi sana evvelce de 

söyledim. Bu harp memleketlerin hayat-memat meselesi olduğundan 
ne kadar süreceği malum değil. Herkes düşmanı sonuna kadar vur-
maya karar vermiştir. Fikrim şu:

1- Buradan düşman geçtiği halde, İstanbul da taht-ı emniyette 
(güven içinde) olmamakla beraber, herkesin başına ne gelirse bana 
da deyip gidersiniz. 

2- Veya şimdiden içerilerde; Bayramiç, Karesi, Balıkesir gibi bir 
yere göndereyim.

Benimle beraber bulundukça bittabi ara sıra haber almakla be-

2  Selahadd n Ad l' n yen  doğan kızı. (M.A)
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raber sizin ve yavrumun bedenen ve benim fikren meşgul olmamak-
lığım pek tabii.

Ben İstanbul’a gitmeni ve fakat İstanbul’da kalmayıp yengem ve 
çocuklarla birlikte Eskişehir’e çekilmelerini tercih ediyorum.
İstanbul’a git fakat orada kalmayın, mektubumu pedere, yengeme 

göster. Hemen bir an evvel Eskişehir’e ismi aklıma gelmeyen beyin 
yanına gidiniz.

Daha bir-iki gün için burada tehlike yok. Bugün akşama doğru 
Kale’ye inerek eşyaları hazırlayıp ilk vapurla İstanbul’a gidersiniz. 
Fakat dediğim gibi orada kalmayıp Bursa’ya, Eskişehir’e, neresi 
olursa dâhili bir yere gidiniz.

Anadolu’ya geçmenize ağabeyim veya yengem razı olmazsa sen 
yalnız Üsküdar’dakilerle beraber hareket et.

Selahaddin Adil
Selahadd n Ad l’ n mektupları ç nde en çarpıcı fadeler n yer al-

dığı mektup budur.
Selahadd n Ad l, Ocak 1915’te Çanakkale’de b r ev tutarak eş  ve 

kızını yanına almıştı. Ancak 19 Şubat 1915’te İng l z-Fransız mütte-
f k donanmasının Çanakkale Boğazı’na taarruz etmes  üzer ne, Bo-
ğaz’ın savunmasından sorumlu olan Çanakkale Müstahkem Mevk  
Komutanlığı, savaşı dare etmek ç n bütün Boğaz’ı net olarak gören 
Çanakkale şehr n n 10 km. güney ndek  Hacıpaşa Ç ftl ğ ’nde karar-
gâh kurmuştu. (Hacıpaşa Ç ftl ğ , günümüzde 18 Mart Ün vers tes  
yerleşkes  ç nde bulunmaktadır).

Selahadd n Ad l, hemen her gün düşman donanmasının saldırıları 
yüzünden karargâhtan ayrılamadığından eş yle mektupla haberleş-
mekted r. 

19 Şubat’tan t baren Boğaz’a taarruz eden düşman donanması 
25 Şubat’ta Çanakkale Boğazı’nı g r ş n n k  yakasında bulunan 
Seddülbah r ve Kumkale Tabyalarını tamamen tahr p etm ş ve Bo-
ğaz’dan çer ye g rerek Çanakkale şehr ne kadar olan bütün tabyaları 
bombardımana başlamıştı.

Çanakkale Müstahkem Mevk  Komutanı Cevat Paşa ve kurmay 
başkanı Selahadd n Ad l, Ağustos ayından ber  aldıkları tedb rler ve 
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yaptıkları tahk matla Boğaz savunmasını sağlamlaştırmışlardı. Tes s 
ed len yen  bataryalar, tabyalara lave ed len yen  toplar ve en önem-
l s , Boğaz’da döşenen 10 mayın hattındak  400 mayınla düşman do-
nanmasına karşı etk l  b r savunma hazırlanmıştı. 

Ancak bütün bu hazırlıklara rağmen, “Müttef k donanma asla Ça-
nakkale Boğazı’ndan geçemez” düşünces ne sah p olan yoktu.

İstanbul’da düşman donanmasının Çanakkale’den geçmes  hal n-
de ne şek lde hareket olunacağına da r hazırlıklar yapılmaktaydı. Bu 
hazırlıkların en öneml s  pad şahın, sarayın Konya’ya, hükümet n 
Esk şeh r’e nakled lmes  kararıydı. Bunun ç n de k  ayrı tren Hay-
darpaşa’da hazır beklet l yordu. 

Bu hazırlıklar yapılırken öte yandan da İstanbul önüne gelmes  
muhtemel düşman donanmasına karşı savunma tedb rler  de alını-
yordu. S rkec ’den Bakırköy’e kadar sah l şer d nde tahk mat yapı-
lıyor, toplar yerleşt r l yordu. İng l zler n zannett ğ  g b  Çanakkale 
geç l p donanma İstanbul önüne geld ğ nde Osmanlı Devlet  tesl m 
olmayacaktı. Aks ne şeh r sonuna kadar savunulacak, savaşa devam 
ed lecekt .

Çanakkale’y  savunan kuvvetler n başındak  k nc  adam olan Se-
lahadd n Ad l de düşmana karşı savunmaya devam etmekle b rl k-
te, en nde sonunda Çanakkale’n n geç leb leceğ  kanaat nde olarak 
yanına get rtm ş olduğu eş n  İstanbul’a göndermeye çalışmaktadır. 
Dahası Çanakkale’y  geçen düşman donanması İstanbul’u tehd t 
edeceğ nden orayı da güvenl  bulmamakta ve Esk şeh r’e g tmes n  
ısrarla temb hlemekted r.

Savaş esnasında sıcağı sıcağına yazılmış bu mektup, aslında Ça-
nakkale’de ulaşılan zafer n ne zorluklarla ve mkânsızlıklarla kaza-
nıldığını göstermes  açısından man dardır. Öte yandan sonuna kadar 
vatan savunmasını düşünen askerler n nsanî duygularla sevd kle-
r n , a leler n  güven altına alma gayret  de savaşın nsanî yönünü 
ortaya koymaktadır. 

6
17 Mart 1915 / Hacıpaşa Çiftliği

Sîr!
Üsküdar’da olduğuna, sıhhatinize memnun oldum. Nasılsın? 
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Doktora gitmeni yazmış idim. Rica ederim ihmal etme bir mektup ile 
bana hâl ve vaziyetini bildir. 

…Burada on gündür sükûnet var. İnsan herifl erin ne yapmak iste-
diklerine, ne yapacaklarına akıl erdiremiyor. Henüz biz de Çiftlik’te 
oturuyoruz. 

Selahaddin Adil
Selahadd n Ad l Bey eş n  ve çocuğunu İstanbul’a gönderm ş ve 

tam da 18 Mart 1915 Den z Muharebes ’nden b r gün önce bu mek-
tubu yazmıştı. Mektupta on gündür düşmanın sükûnet ç nde oldu-
ğundan bahsed p, düşmanın ne yapmak sted ğ ne ve ne yapacakları-
na akıl erd remed kler n  söylemekted r. 

Gerçekten de Müttef k donanması bu günlerde son ve kat  b r ta-
arruz ç n hazırlık yapmaktaydı ve donanma komutanı Am ral Car-
den görev nden ayrılmış, yer ne Am ral De Robeck get r lm şt . Yen  
komutan İng ltere’den gelen baskılara dayanamayarak kat  darbey  
vurmak ç n 18 Mart gününü seçm şt .

Ancak 18 Mart 1915’te ç nde 16 büyük savaş gem s  bulunan 
kuvvetl  b r donanma le başlayan “Boğaz Harb ” akşam olduğunda 
Türk tabyalarının zafer  le sonuçlanmıştı. Müttef k donanmanın üç 
savaş gem s  batırılmış, dördü se ağır hasarla saf dışı kalmıştı.

7
23 Mayıs 1915 

Gelibolu Şibh-i Ceziresi (Yarımadası), Salim Bey Çiftliği
Sevgili Sîr!
Bugün Fırkam ile cephe hattına giriyorum. Cenab-ı Hakk’tan mu-

vaff akiyetler temenni eder, sizin ve yavrumun gözlerinden öperim. 
Artık mektup yazmak belki müşkül olacak, ara sıra her halde malu-
mat vermeye çalışırım. 

Sizleri Cenab-ı Hakk’a ve ağabeyime emanet ediyorum. 
Selahaddin Adil

Çanakkale Müstahkem Mevk  Komutanlığı Kurmay Başkanı Yar-
bay Selahadd n Ad l Bey, 25 N san 1915’te Gel bolu Yarımadası’n-
da karaya asker çıkarılarak başlayan kara muharebeler ne katılmak 
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üzere 29 N san 1915’te 12. Tümen komutanlığına tay n olunmuştu. 
12. Tümen Seddülbah r cephes nde görevlend r lm şt . Selahadd n 
Ad l Bey 13 Mayıs’ta Güney Grubu yedeğ  olarak Alçıtepe ger s nde 
Sal mbey Ç ftl ğ nde bulunurken, aldığı em r üzer ne 23 Mayıs’ta 
Seddülbah r cephes n n solunda Fransız ve İng l zler n tuttuğu hattın 
karşısındak  mevz lerde cephe hattına g rm şt . 

8
30 Mayıs 1915 / Domuz Deresi

Sevgili Sîr!
On gündür Fırkamla ileri hatta bulunuyorum. Tabii birçok teh-

likeli anlar geçiriyoruz. Cenab-ı Hakk muhafaza buyurmakta. Va-
zifem oldukça müşkül. Cenab-ı Lem-yezel (bâki olan Allah) hemen 
muvaff akiyetler ihsan etsin. 

Selahaddin Adil
Seddülbah r cephes nde Kerev zdere mıntıkasındak  mevz ler  

tutan 12. Tümen’ n karargâhı Domuz Dere’deyd . Bulunulan hattın 
karşısında Fransız ve İng l z b rl kler  bulunmaktaydı ve bu bölge 
son derece kanlı muharebelere sahne olmuştu.

9
13 Haziran 1915

Sevgili Sîr!
İşte sana bugün uzunca mektup yazabiliyorum. Grup Erkan-ı 

Harbiye Riyaseti (Seddülbahir Grup Komutanlığı Kurmay Başkan-
lığı) vazifesini muvakkaten (geçici olarak) ifa ettikten (yerine getir-
dikten) sonra tekrar Fırka’ma (Tümenime) iltihak ediyorum (katılı-
yorum). Çok şükür vücutça afiyetteyim.

Arkadaşlardan birinin habersizce aldığı bir fotoğrafı da lef edi-
yorum (ekliyorum). Kereviz Deresi, Fırka’mın bulunduğu hattın bir-
kaç yüz metre gerisindeki her gün pek çok, bazen yüzlerce şüheda ve 
mecruhine (yaralıya) penah (sığınak) olan kanlı bir mahaldir. Ce-
nab-ı Hakk’ın hıfz ve inayetiyle muharebeye devam ediyoruz. 

Bu gece bir aydır ileride bulunan fırkam, istirahat için biraz ge-
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riye geldi. Ağabeyimle tekrar buluşamadım. Galiba yine İstanbul’a 
döndüler. 

Cümlenizi Cenab-ı Hakk’a emanet ederim. Sevgili Sîr’im.
Selahaddin Adil

Seddülbah r cephes nde Müttef k kuvvetler n Alçıtepe’y  ele ge-
ç rmek üzere yaptıkları taarruzlara  K rte Muharebeler  (bugünkü 
Alçıtepe köyü) adı ver l r. 4-6 Haz ran 1915 tar hler  arasında Müt-
tef kler n g r şt kler  taarruz III. K rte Muharebes  olarak b l n r. Bu 
muharebede 12. Tümen b rl kler  takv ye kuvvet olarak Seddülbah r 
cephes n n sağ ve sol kanatlarında kullanıldığından boşta bulunan 
Selahadd n Ad l Bey Güney Grubu kurmay başkanlığını gecec  ola-
rak üstlenm ş ve 8-12 Haz ran tar hler  arasında b rb r ne karışmış, 
nt zamsız b rl kler  yen  baştan düzenleyerek Seddülbah r cephes -

ne çek  düzen verm şt r.
Selahadd n Ad l Bey lk defa eş ne yazdığı b r mektupta cephede-

k  durumu ve muharebeler n ş ddet n  gösteren fadeler kullanmak-
tadır.

Selahadd n Ad l Bey’ n ağabey  bahr ye yarbayı Muzaff er Ad l 
Bey Barbaros Hayredd n Zırhlısının komutanı olduğundan çoğu za-
man Çanakkale bölges nde bulunmakta ve onunla görüşmekteyd -
ler. Muzaff er Ad l’ n komutanı olduğu Barbaros zırhlısı, 8 Ağustos 
1915’te Gel bolu önünde Marmara Den z ’nde İng l z Den zaltısı 
E-11 tarafından batırılmıştı. Gem  mürettebatından çok sayıda er n 
boğularak şeh t olduğu bu el m had seden Muzaff er Ad l sağ kurtul-
muştu.

10
15 Temmuz 1915 / Bolayır İskelesi

Sevgili Sîr!
Evvelce bildirdiğim veçhile (şekilde) lehü’l-hamd Gelibolu’ya 

geldik. Saros Grubu’nda bulunuyorum. Fırkam da beraber. Ahval-i 
fevkalâde zuhur etmezse (olağanüstü bir durum çıkmazsa) la ekall 
(en az) bir ay muharebeye girmeden burada talim ve terbiye ile işti-
gal edeceğiz ki şahsım için ehemmiyetsiz iş. İnşallah geçecek müddet 
zarfında biraz kendime gelirim. 
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…Cenab-ı Hakk’a hamd ü sena olsun. Fırkam bütün Ordu’nun 
en şanlı, en güzide bir cüzü (parçası) olduğunu ispat etti ki; iki ay 
mütemadiyen gazetelerin metanetinden bahsettiği sol cenahı, bütün 
Fransız ve bir kısım İngiliz kuvvetlerine karşı tutmakla düşmanı yıl-
dırdı. Amma ben de, fedakâr zabitlerim de, kahraman efradım da 
bitti. Her biri, kanını pahalıya satarak düşmana iki-üç misli zayiat 
verdirdi. Zaman, tarih, bunları gösterecek. Sen de “Mösyöm muha-
rebede kartlaştı!” diyerek müdafaa edersin.

…Ben de kıtlıktan çıkmışa döndüm, hiç sevmez iken canım yemiş 
istiyor, reçel istiyor, istiyor oğlu istiyor, ne bileyim bana ne oldu? 
Midem pek düzgün olmamakla beraber; bilmem yoksuzluktan mıdır 
nedir adeta aç gözlü oldum. Gelibolu da kısmen yanmış olduğundan 
bir şeyler bulunmuyor. Çok şükür yediklerimiz şikâyet edilecek gibi 
değil. Aşçımızdan, böreğine, tatlısına kadar yiyoruz. Ama dediğim 
gibi çerez hususunda aç gözlülük ediyorum. Artık kurudan, suludan 
ne gönderebilirseniz bana gönderin. 

Selahaddin Adil
Seddülbah r cephes nde katıldığı muharebelerde ağır zay at veren 

12. Tümen 5 Temmuz 1915’te cepheden ger ye alınarak Saros Böl-
ges ’nde yedeğe çek lm şt . 

Cephe ger s nde boş zaman bulan Selahadd n Ad l Bey, eş ne yaz-
dığı mektupları uzun tutmakta ve muharebe hayatı hakkında b lg ler 
vermekted r. Mektubunda Tümen n n kazandığı başarıyı, askerler -
n n kahramanlığını öne çıkarmaktadır.

D ğer lg nç b r fade muharebe alanında daha önce sevmez ken 
yem ş, reçel vb. şeyler  canının çekmes . Bulundukları yer Gel bolu 
kasabasına yakın olmasına rağmen savaş dolayısıyla sted kler n n 
bulunmayışı, yokluklar b z  savaş gerçeğ yle yüzleşt r yor.

D nlenmek ç n Saros bölges ne gönder len 12. Tümen, tam da 
Selahadd n Ad l Bey’ n end şe ett ğ  g b  “fevkalade b r hal” zuhur 
ederek yen den cepheye gönder lm şt . 6 Ağustos’ta Anafartalar sa-
h l ne çıkarma yapan İng l z b rl kler n  durdurmak ç n Saros Böl-
ges nde bulunan 12. ve 7. Tümenler ac len Anafartalar bölges ne 
nakled lm şt .
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11
14 Eylül 1915

Alçıtepe şimalinden (kuzeyinden)
Sevgili Sîr!
Birkaç gündür yine Cenup (Güney) Gurubu’nda 13. Fırka (Tü-

men) Kumandanlığında bulundum. Burası bi’n-nisbe (nispeten) 
sâkin. Eski fırkama alışmış ve arkadaşlarım iyi olduğu için daha 
müsterih idim (rahattım). Ne çare askerlik deyip gidiyoruz. Fakat 
yedi aydır mütemadi top, tüfek gürültüsünden bir an başım dinç kal-
mamış, artık bezdiriyor. Hele inan yeniden bir kıta başına gelmek 
o kadar zor ki. Hemen Cenab-ı Hakk hayırlısıyla hitama erdirtip 
selametle sizlere kavuştursun. 

Selahaddin Adil
Saros Bölges nde st rahate alınan 12. Tümen, Anafartalar’a ya-

pılan yen  hraç hareket  üzer ne bölgeye nakled lm ş ve burada 9 
Ağustos’ta I. Anafartalar, 21 Ağustos’ta II. Anafartalar Muharebele-
r ne katılarak sayıca k  kat üstün İng l z kolordusuna karşı üst üste 
k  zafer kazanmıştı. 

Tümen yle kazanmış olduğu bu başarılara rağmen 5. Ordu Ko-
mutanı L man von Sanders, Selahadd n Ad l Bey’  haksız yere tüme-
n nden ayırarak Seddülbah r cephes nde bulunan 13. Tümen komu-
tanıyla yer değ şt rm şt . Böylece Selahadd n Ad l Bey 13. Tümen 
Komutanı olarak yen den Seddülbah r cephes ne dönmüş oldu. 

Mektuptak  fadeler nden anlaşılan, beş aydır yoğun ve kanlı mu-
harebeler ç nde, cephe hattında bulunmanın verd ğ  mental yorgun-
luk ve bezg nl k o raddeye gelm ş k  b r an önce savaşın b tmes  
beklen r hale gelm ş.

1915’te, savaşın sona er p barış yapılacağına da r üm tler, asker-
ler n günlükler ne çokça yer etm şt r. Z ra ç nde bulundukları sava-
şın üç yıl daha süreceğ n  hatırlarına b le get rmeden b rkaç ay ç nde 
barış yapılacağı üm d  taşımaktaydılar. 
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12
26 Ekim 1915 / Şarköy

Sevgili Sîr!
Uzunköprü derken Şarköy çıktı! Evvelki akşam buraya geldik. 

Dün de sana telgraf çekmiş idim. Bakalım burada ne kadar müddet 
duracağız. Şimdiki vaziyete nazaran la-ekall (en az) bir ay bu civar-
dayız. İngiliz melunları yeni bir ihraç ile taciz etmezlerse rahatız. Ve 
illa yine Gelibolu torbasına girmek tehlikesi her an mevcut. 
İzin almak ihtimali henüz var ise de daha tespit etmedim. Ordu 

kumandanının gönlünü yaparsak, buraya gelen vapurlarla ya hasta 
gemisi veya torpido ile hiç olmazsa bir hafta sana gelmek istiyorum. 
İnşallah musalaha (barış) veya mütareke olur da büsbütün kur-

tuluruz. 
Mektuplarını Şarköy’de 13. Fırka (Tümen) diye yazarsın. Ce-

nab-ı Hakk’a hamd olsun şimdiye kadar güzelce ifa-yı vazife ettik 
(görevimizi yerine getirdik). Allah da bize lütuf ve ihsanlarla işimizi 
asan eyledi, utandırmadı. İnşallah böylece sulhu buluruz. Sıhhat ve 
afiyetle yaşarız. Seni ve yavrumu görmek ihtiyac-ı şedidinin (daya-
nılmaz ihtiyacının) günden güne artmakta olduğunu söylemeyi zaid 
(lüzumsuz) görürüm. 

Bayram buralarda geçtiği için tebriğe imkân olmadı. Cümleye 
saadetle, birlikte güzel bayramlar nasip etmesini temenni ederim. 
Gözlerinizden öperim. Cümleye selam. Sevgili meleğim.

Selahaddin Adil
Selahadd n Ad l Bey, 12. Tümen Komutanı olarak 23 Mayıs 

1915’te g rd ğ  Çanakkale cephes nden, yaklaşık beş ay sonra 13. 
Tümen Komutanı olarak çıkmıştı. Tümen yle b rl kte Uzunköprü’ye 
g decekken Şarköy’e gönder lm ş, burada b r hafta kaldıktan sonra 
da Keşan’a nakled lm şt .

Mektupta İng l zler n yen  b r çıkarma yapmalarından end şe ede-
rek, tümen n yen den “Gel bolu torbasına” g rme tehl kes nden bah-
setmekted r.

Gerçekten de Müttef kler Gel bolu Yarımadası’nı tahl ye ç n ha-
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zırlık yaparken muharebe alanı ger s nde ve skelelerde yaşanan ha-
reketl l k Türk tarafında hep yen  b r çıkarma beklent s  doğurmuş-
tu. Bunun sebeb  Müttef kler n -b lhassa İng l zler n- prest j kaybını 
göze alıp Çanakkale’den başarısızlıkla ayrılmak stemeyecek olma-
larına olan kes n kanaatt .

Selahadd n Ad l, savaşta görev n  hakkıyla yer ne get rd kler n  
buna karşılık da Allah’ın lütfuyla muvaff ak yete ulaştıklarını fade 
ederken, öte yandan eş ne ve çocuğuna kavuşmak ç n b r an önce 
barış ve ateşkes lan ed l p savaşın b tmes n  d lemekted r.

Sonuç
Çanakkale Muharebeler nde özel b r yere sah p olan Selahadd n 

Ad l Bey, önce Çanakkale Boğazı’nı savunan kuvvetler n başındak  
k nc  adam olarak den z muharebeler nde, sonra da 12. ve 13. Tü-

men komutanlıklarında bulunarak kara muharebeler n n en tehl kel  
ve kr t k anlarının yaşandığı Seddülbah r ve Anafartalar cepheler n-
dek  muharebelere katılmıştı.

Mektuplarında bütün dehşet  ve ş ddet  le ç nde bulunduğu sa-
vaşı çok fazla öne çıkarmamaya çalışmasına rağmen zaman zaman 
savaşa, emr ndek  askerlere, savaşın get rd ğ  şartlara ve zorluklara 
temas etm şt r. 

Mektuplarında asla kend n  ön plana çıkarmamış, kend n  övü-
cü sözler sarf etmem şt r. Halbuk  18 Mart 1915 Den z Zafer ’nde, 
Cevat Paşa o gün erken saatlerde teft ş ç n Rumel  yakasına geçt -
ğ nden Müttef k donanmanın taarruzuna karşı komutayı b zzat üst-
lenm ş ve saat 14’te Cevat Paşa gel nceye kadar bu ağır sorumluluk 
steyen görev  başarıyla yer ne get rm şt .

Selahadd n Ad l’ n mektupları, b zzat savaşın ç nde bulunan b r 
asker n, savaşa da r düşünceler n , st kbale da r özlemler n , b r eş 
ve baba olarak a les n n ht yaçları ve güvenl ğ  ç n duyduğu end -
şeler  pek tab  nsanî duygular ç nde b ze aktarmaktadır.

Selahadd n Ad l Bey, Çanakkale’den sonra Doğu Cephes nde 
Ruslarla muharebe ett kten sonra İzm r Müstahkem Mevk  Komu-
tanlığına tay n ed lm şt . 1918 yılı ç nde se üç senel k ayrılıktan 
sonra tekrar Çanakkale’ye dönmüştü. Bu defak  görev  Çanakkale 
Müstahkem Mevk  Komutanlığı d . Ancak ne haz nd r k  30 Ek m 
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1918’de mzalanan Mondros Mütarekes  le uğrunda den zde ve ka-
rada savaştığı Çanakkale’y  kend  el yle İng l zlere tesl m etmek zo-
runda kalmıştı.

Selahadd n Ad l Bey, Mütareke dönem nde İstanbul’da genel ka-
rargâhta bulunmuştu. 1920 yılı Şubat ayında Erkân-ı Harb ye Mek-
teb ’nde (Harp Akadem s ) kurmay subay adaylarına Çanakkale De-
n z Savaşları üzer ne b r konferans verm şt . 

İşgal ed lm ş b r ülken n başkent nde, gelecekte ne olacağının be-
l rs z olduğu b r dönemde orduları terh s ed lm ş b r ülkedek  kur-
may subay adaylarına h tap eden Selahadd n Ad l Bey onların ç nde 
bulunduğu halet-  ruh yen n farkında olarak konferansını şu sözlerle 
b t rm şt :

“Bugün mütareke ve genel durum tes r yle herkeste az çok mesle-
ğ ne da r b r tereddüt f kr  mevcut se de gelecek h çb r zaman bell  
olmadığından, bütün arkadaşlarımın her b r hale karşı hazır olmaları 
ve çalışmaları lâzım geld ğ  kanaat ndey m.

Karamsarlığın fena olduğunu, en küçük cüretkârane teşebbüsle-
r n muvaff ak yetl  net ce vereceğ n  ve gayeye doğru yürümek lâzım 
geleceğ n  fade etmek ster m.”

H ç şüphe yok k  Selahadd n Ad l Bey, genç subaylara bu tavs ye-
lerde bulunurken, b zzat Çanakkale cephes nde yaşadığı tecrübeler  
referans almıştır. Z ra Çanakkale’de Türk ordusunun, Müttef kler n 
kara ve den z kuvvetler ne karşı zafer kazanacağını k mse tahm n 
etm yordu. Ama bütün yokluklara, eks klere rağmen nançla, manla 
yapılan mücadelen n başarıyı get rd ğ  Çanakkale’de görülmüştü. 

Genç subaylara geleceğe da r verm ş olduğu tavs yeler  kend s  de 
uygulayarak b rkaç ay sonra 15 Haz ran 1920’de M llî Mücadele’ye 
katılmak üzere Anadolu’ya geçt . Güney ve Batı cepheler ndek  mu-
harebelere katıldı. 1922’de İstanbul Komutanlığına tay n ed ld .

Bu görevde bulunduğu sırada mzalanan Lozan Antlaşması hü-
kümler  gereğ , İstanbul’da bulunan şgal kuvvetler n n şehr  tahl ye 
etmeler  çalışmalarına Türk tarafı adına katılmış ve 2 Ek m 1923’te 
şgal kuvvetler  komutanlarını Dolmabahçe’de düzenlenen b r tören-

le ülkeler ne uğurlamıştı. B r bakıma İstanbul’u şgalden kurtaran 
k ş  olmuştu.



347Yıl: 2015/1-2, C lt:14, Sayı: 27-28, Sf. 331-347

Çanakkale Müstahkem Mevk  kurmay başkanı olarak den z mu-
harebeler nde düşman donanmasına geç t vermeyen, kara muharebe-
ler nde Seddülbah r ve Anafartalar’da emr ndek  tümende bulunan 
b nlerce asker n  şeh t veren ve buna mukab l Çanakkale Zafer ’n  
kazanan Selahadd n Ad l Bey, 30 Ek m 1918’de Mondros Mütare-
kes  gereğ , komutanı olduğu Çanakkale Müstahkem Mevk ’n  İn-
g l zlere tesl m etmek zorunda kalmıştı. Bu, b r asker ve komutan 
ç n şüphes z çok sarsıcı ve ağır b r görevd . Buna rağmen nancını 

kaybetmeden mücadeleye devam eden Selahadd n Ad l Bey, İstan-
bul komutanı olarak bu kez şgalc  İt laf Devletler  tems lc ler n n 
el nden İstanbul’u almıştı.

Sev nc n ve onurun, hüzünle ç çe olduğu bu kader , Selahadd n 
Ad l Bey hatıratında şöyle fade etmekted r:

“Ne gar p b r kader ve tal h n c lves d r k , umum  harpte (I. Dün-
ya Savaşı) kurmay başkanı olarak Çanakkale savunmasını, saygı-
değer kumandanı Cevat Paşa yanında hazırlamış ve 18 Mart 1915 
Den z Savaşı’nı, öğleden sonra saat 14:00’a kadar en heyecanlı ve 
savaşın sonucunu bell  eden bölümünü kend s  dare eden ve son-
ra Mondros Mütarekes  hükümler  gereğ nce de bu defa Çanakkale 
Müstahkem Mevk  Kumandanı olarak Boğaz st hkâmlarını İng l z 
Kumandanı Croker’e tesl m etmek bahtsızlığına uğramışken bu defa 
da bu gal p devletler n memleketler ne h çb r şey elde edemeden 
dönmeler ne yakından tanık oluyordum”.


